标 题：市场监管总局办公厅关于加强检验检测服务业统计和监测的通知

索 引 号：2022-1666859967875 主题分类：通知

文 号：市监检测发〔2022〕96号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2022年10月25日 发布日期：2022年10月27日

市场监管总局办公厅关于加强
检验检测服务业统计和监测的通知

市监检测发〔2022〕96号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）,各国家资质认定

（计量认证）行业评审组，认可中心，各国家质检中心及检验检测机构：

根据《中华人民共和国统计法》、《国务院办公厅转发统计局关于加强和完善

服务业统计工作意见的通知》（国办发〔2011〕42号）及2013年国家统计局批准实

施的《检验检测统计调查制度》，市场监管总局已连续9年组织开展检验检测服务业

统计工作，建立了检验检测服务业发展的统计资料库。为进一步加强检验检测服务

业统计工作，尤其是基于统计数据开展检验检测行业监测分析，不断完善统计监测

体系，持续提升统计数据和监测分析质量，现将有关事项通知如下：

一、进一步明确检验检测服务业统计范畴

为贯彻落实国务院有关检验检测行业统一管理的要求，适应检验检测行业快速

发展和“放管服”改革深入推进的新形势，不断提升检验检测服务业统计数据的完

整性和权威性，依法取得检验检测机构资质认定（CMA）和其他专业领域法定资

格、资质（建筑工程、交通运输、特种设备、安全生产、雷电防护、水利、海关

等）的检验检测机构均应当填报统计数据。各省级市场监管部门应当与相关领域主

管部门共同推进检验检测统计工作，将以上要求宣贯培训到位，及时为相关领域的

检验检测机构分配账号，为2022年度检验检测服务业统计工作顺利开展做好准备。

二、进一步提升检验检测服务业统计数据质量

各省级市场监管部门、资质认定行业评审组和认可中心应当建立完善检验检测

统计工作制度，确保数据填报及时、完整、准确，加强数据质量审核。对未按时、

按要求上报统计数据的检验检测机构加强提醒和监督检查。对数据上报不准确、不

完整、不及时的检验检测机构，应当查明原因并及时提醒修改。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11326